
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
9 марта 2023 года № 193-пп

Иркутск

Об определении органов исполнительной власти Иркутской области, 
уполномоченных на осуществление отдельных полномочий концедента 
по концессионному соглашению в отношении создания и эксплуатации 
объектов, на которых осуществляется обработка и утилизация твердых 

коммунальных отходов в Иркутской области в рамках единой зоны 
обслуживания -  кластер «Центральный»

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года 
№ 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», распоряжением Правительства 
Иркутской области от 1 марта 2023 года № 126-рп «О заключении 
концессионного соглашения в отношении создания и эксплуатации объектов, 
на которых осуществляется обработка и утилизация твердых коммунальных 
отходов в Иркутской области в рамках единой зоны обслуживания -  кластер 
«Центральный», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Определить органы исполнительной власти Иркутской области, 
уполномоченные на осуществление отдельных полномочий концедента по 
концессионному соглашению в отношении создания и эксплуатации 
объектов, на которых осуществляется обработка и утилизация твердых 
коммунальных отходов в Иркутской области в рамках единой зоны 
обслуживания -  кластер «Центральный», согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой 
информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном 
интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 9 марта 2023 года № 193-пп

ОРГАНЫ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, 
УПОЛНОМОЧЕННЫЕ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ОТДЕЛЬНЫХ 

ПОЛНОМОЧИЙ КОНЦЕДЕНТА 
ПО КОНЦЕССИОННОМУ СОГЛАШЕНИЮ В ОТНОШЕНИИ 
СОЗДАНИЯ И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ, НА КОТОРЫХ 

ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ОБРАБОТКА И УТИЛИЗАЦИЯ ТВЕРДЫХ 
КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В 

РАМКАХ ЕДИНОЙ ЗОНЫ ОБСЛУЖИВАНИЯ -  КЛАСТЕР
«ЦЕНТРАЛЬНЫЙ»

№ п/п Уполномоченный
орган Полномочия уполномоченного органа

1. Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Иркутской области

1. Выступает от имени концедента по концессионному 
соглашению в отношении создания и эксплуатации 
объектов, на которых осуществляется обработка и 
утилизация твердых коммунальных отходов в Иркутской 
области в рамках единой зоны обслуживания -  кластер 
«Центральный» (далее -  концессионное соглашение).

2. Осуществляет общий контроль, координацию 
работы уполномоченных органов концедента.

3. Осуществляет контроль в части:
1) соблюдения концессионером обязательств по 

созданию объекта концессионного соглашения;
2) соблюдения концессионером обязательств по 

осуществлению инвестиций концессионера;
3) соблюдения концессионером обязательств по 

оказанию услуг концессионера в соответствии с целями, 
установленными концессионным соглашением;

4) соблюдения концессионером сроков исполнения 
обязательств, указанных в разделе 10 концессионного 
соглашения.

4. Предоставляет концессионеру результаты 
изысканий, выполненные в рамках реализации 
мероприятия подпрограммы «Отходы производства и 
потребления» на 2019-2025 годы государственной 
программы Иркутской области «Охрана окружающей 
среды» на 2019-2025 годы, утвержденной постановлением 
Правительства Иркутской области от 29 октября 2018 года 
№ 776-пп, по объекту «Межмуниципальный 
мусороперерабатывающий комплекс с подъездными 
путями на территории Иркутской области», 
расположенному на территории Ангарского городского



2

округа в местности Падь Ключевая.
5. Заключает от имени концедента прямое соглашение 

по условиям концессионного соглашения.
6. Обеспечивает согласование проектной 

документации в порядке, предусмотренном 
концессионным соглашением, в части технико­
экономических показателей объекта концессионного 
соглашения.

7. Осуществляет выплату субсидий в соответствии с 
приложением № 8 к концессионному соглашению.

8. Принимает участие в качестве члена передаточной 
комиссии в ее работе при приеме объекта концессионного 
соглашения от концессионера к концеденту.

2. Министерство 
строительства 
Иркутской области

1. Осуществляет от имени Иркутской области 
отдельные права и обязанности концедента в части:

1) контроля за сроками создания концессионером 
объекта концессионного соглашения и ввода в 
эксплуатацию объекта концессионного соглашения, 
включая контроль в части соответствия объекта 
концессионного соглашения (и иного передаваемого 
концессионеру по концессионному соглашению 
имущества) установленному составу и описанию, в том 
числе технико-экономическим показателям;

2) предоставления концессионеру капитального гранта.
2. Принимает участие в качестве члена передаточной 

комиссии в ее работе при приеме объекта концессионного 
соглашения от концессионера к концеденту.

3. Министерство 
имущественных 
отношений 
Иркутской области

Осуществляет от имени Иркутской области полномочия 
в сфере управления и распоряжения объектом 
концессионного соглашения, включая, но не 
ограничиваясь:

1) прием-передачу объекта концессионного 
соглашения, в том числе путем участия в качестве члена 
передаточной комиссии в ее работе при приеме объекта 
концессионного соглашения от концессионера к 
концеденту;

2) передачу земельного участка концессионеру (и 
наоборот) в порядке, установленном концессионным 
соглашением;

3) контроль за своевременностью и полнотой уплаты 
концессионером арендной платы по договору аренды 
земельного участка.

4. Министерство 
экономического 
развития и 
промышленности 
Иркутской области

Осуществляет от имени Иркутской области отдельные 
права и обязанности концедента в части участия в качестве 
члена передаточной комиссии в ее работе при приеме 
объекта концессионного соглашения от концессионера к 
концеденту.


